CIII.

Berthold, seigneur de Neuchâtel, concède aux chevaliers et bourgeois de cette ville la faculté de bâtir un hôpital; il donne à cet effet sa terre d'Entre-deux-bois, et affranchit cet établissement du droit d'éminage et de vente.

MCCXXXV.

Index diplomatique à la bibl. de Berne. I. 34, f° 29.

B., dominus Novi Castri universis presens scriptum inspecturis, salutem. Universitati vestre significo quod ego B., dominus Novi Castri militibus ejusdem ville et burgensibus concedi et dedi construendum hospitale Novi Castri Deo et sancto Spiritui;...⁽¹⁾ dedi autem pro remedio patris mei et matris mee terram meam de entre dos boys predicto hospitali ad edificium ejusdem hospitalis atque buscum de entre dos boys, ut porci ejusdem hospitalis in eodem busco pascentur. Dedi autem huic hospitali...⁽¹⁾ non minagium, nec ventas. Hanc autem donationem feci in manu Wulliermi hospitalarii; predicto hospitali dedi et similiter quicquid in hoc hospitali hospitalarius acquirat salvo jure meo. Ut hoc autem ratum et stabile habeatur, ego

B. dominus Novi Castri presenti scripto sigillum meum apposui. Actum anno ab incarnatione Domini MCCXXXI.

(¹) Un ou deux mots effacés.

CIV.

Jean, sénéchal de Neuchâtel, du consentement de sa femme et de ses hoirs, remet à l'abbaye de Fontaine-André la totalité des droits qu'il pouvait avoir sur la dîme d'Enges.

JUIN MCCXXXV.

Original sur parchemin aux arch. du Prince, Q⁸, n° 19.

INNOTESCAT omnibus presentes litteras inspecturis quod Johannes dapifer Novi Castri de consensu uxoris et heredum suorum quittavit domui fontis Andree quicquid juris habebat vel videbatur habere in decima de Enjo, nulla retentione sibi facta vel jure. Quod ut firmum permaneat et stabile in posterum perseveret, de ipsius consensu sigilla B. domini Novi Castri et ejusdem loci prepositi et capituli et ipsius dapiferi apposita sunt huic carte, anno gratie MCCXXXV, mense junio.

CV.

Berthold, seigneur de Neuchâtel, déclare que Guillaume d'Arconcié, chanoine de Lausanne, a donné en aumône et de son consentement à l'abbaye de Hauterive vingt sous à percevoir annuellement à Treyvaux sur son alleu.

AOÛT MCCXXXV.

Nobiliaire de Hauterive à l'abbaye de ce nom. T. III, p. 5.

EGO Bertholdus dominus Novi Castri notum facio omnibus presentes litteras inspecturis, quod Wilhelmus de Arconciaco, canonicus sancti Nicolai curie lausannensis, de consensu meo dedit domui Alteripe cisterciensis ordinis in eleemosynam viginti solidos, percipiendos annuatim apud Tresvaux de allodio suo. Hoc laudavit Nicolaus nepos ipsius Wilhelmi, filius Rudolphi militis de Arconcie. Testes sunt : Jorandus prior, Bartholomeus, Rudolphus de Posus, Rudolphus de domno Petro, monachi, frater Petrus pelliparius, conversus; Thuringus de Rupe, Burcardus de Attenberg, Petrus de Marlie, milites. Actum anno gratie MCCXXXV, mense augusto.

CVI.

Falcon de Rochefort donne au chapitre de Lausanne, pour le remède de son ame, et de celles de son père Rodolphe et de son frère Humbert, un homme de son alleu, natif de Corcelles près de Neuchâtel.

LA VEILLE DES KAL. DE JUILLET MCCXXXVI. ⁽¹⁾

Cartul. de l'évêché de Lausanne en orig. à la bibl. de la ville de Berne, f° 72, v.

FALCO de Rochifort dedit beate Marie et capitulo lausannensi super majus altare per regulam, quemdam hominem suum Wullielmum nomine et heredes qui de ipso exirent, dicens eum esse de alodio suo et natum de Corcales prope Novum Castrum; dedit autem eo, pro elemosina pro anima sua et Rodulfi patris sui et Umberti fratris sui. Actum Lausanne in choro, anno ab incarnatione Domini MCCXXXVI, pridie kal. julii. Testes : Cono prepositus, Willermus thesaurarius, Johannes cantor, Joseph succentor, Nicholas de Chavornay, Jacobus de Grallie, Rodulfus de Wulflens, Amedeus, Girardus de burgo, Willermus prior sancti Marii, canonici; Wullermus de Wulflens sacerdos; Reinaldus de Balmes, Stephanus filius Charmunde, Petrus Mieta, Lambertus Promaseins, Albertus Bever, clerici; et precepit domino Bonifacio episcopo ut inde faceret cartam. Debet etiam anniversarium suum in regula scribi.

(¹) 30 juin.

CVII.

Berthold, fils de Jacques de Bienne, chevalier, qui tenait en fief de Rodolphe, comte de Neuchâtel, la huitième partie de la grande dîme de Nugerol et la quatrième de la petite, tant du vin que du grain, l'avait donnée à l'abbaye de Saint-Jean, du consentement du comte Rodolphe qui, huit ans après, obtient des deux frères de Berthold le désistement de leurs prétentions.

MCCXXXVII.

Original sur parchemin aux arch. du Prince. T^b, n° 26.

R., comes Novi Castri omnibus ad quos presens scriptum pervenerit, salutem. Evanescent cum tempore que geruntur in tempore nisi scriptis pariter et testibus eternentur; innotescat igitur tam presentibus quam futuris quod cum Berchtoldus,

filius domini Jacobi nobilis militis de Biene, patrem suum jam dictum longa corporis egritudine fatigatum monasterio herlacensi multorum rogatu in religionis ordinem tradidisset, idem Ber., quandam decimam in parrochia ecclesie de Nuorols a nobis habens in feodo, videlicet octavam partem majoris decime et quartam minoris tam vini quam annone in manum nostram resignavit, magnis precibus implorans ut nos divine pietatis intuitu predictam beato Johanni Baptiste et fratribus Domino et omnibus sanctis in prefato monasterio famulantibus, sicut ipse contulit et nos conferremus; cujus petitioni nos favorabiliter annuentes, eandem decimam dicto monasterio herlacensi dedimus et contulimus, et ob hoc idem Ber., nobis dedit quatuor lunagia sui allodii, eadem in feodum a nobis recipiens; postea vero transactis octo annorum spatiis, Johannes et Henricus fratres prefati Ber., super jam dicta decima contra prescriptum monasterium commoverunt graviter querimoniam, affirmantes quod et ipsi eandem decimam a nobis haberent in feodo sicut predictus Ber., frater eorum, super hoc predicti monasterii confratres quamplurimum infestantes; nos vero veritatis jura servare cupientes illesa predicti monasterii condescendendo gravaminibus, jam dictam querimoniam prudentum virorum cum consilio sepelivimus sub hac forma, scilicet quod nos supradicta quatuor lunagia que a nobis in feodo tenebant integre et liberaliter ipsis relinquimus et ipsi similiter in manus nostras ejusdem decime feodum et querimoniam quam moverant adversus jam sepe dictum monasterium resignantes abdicaverunt. Hujus rei testes sunt: Symon de Cortalari, Ulricus de Nidouwa, Ja., de Moringuen, Petrus de turri, Henricus villicus de Biene, Ludovicus et Johannes fratres ejus, milites; Jacobus, Willelmus Geginan, Ulricus Hasart, cives in Biene et alii quamplures. Hujus decime donatio sicut est prenotata, facta est cum consensu et voluntate domini Bonifacii venerabilis episcopi lausannensis sicut suis in litteris plenius continetur quas super hanc causam contulit. Acta sunt hec apud Beilne, anno Domini MCCXXXVII. Ut autem hujus pagine tenor firmitatis robur obtineat, ipsam sigilli nostri munimine roboravimus.

CVIII.

Berthold, seigneur de Neuchâtel, donne en aumône à Saint-Jean de Cerlier pour son ame et celle de ses prédécesseurs et héritiers l'exemption de l'éminage des choses que les religieux de cette abbaye achèteraient ou vendraient dans la seigneurie de Neuchâtel.

AVRIL MCCXXXVII.

Recueil de Choupard, t. II, p. 109.

NOVERINT universi quod ego Bertholdus dominus Novi Castri contuli in elemosinam domui herlacensi pro anima mea et animabus antecessorum et heredum meorum

quod, licet aliquando sive juste sive injuste solverint, minagium de rebus quas emebant vel vendebant in dominio Novi Castri, ut a solutione hujus modi sint liberi et exempti. Hujus rei testes sunt: A., prepositus Novi Castri, Gocinus canonicus ejusdem loci, Jacobus de Dulione, Girardus de Anes, Hugo de Prapium, Cono de medio. Quod ut firmum permaneat, sigillum meum apposui huic charte, anno gratie MCCXXXVII, mense aprilis.

CIX.

Berthold, seigneur de Neuchâtel, déclare qu'il a fait hommage à noble baron son seigneur Jean, comte de Bourgogne et seigneur de Salins, et qu'il a reçu de lui en fief et chasement tout ce qu'il tenait au Vaux-travers, sauf le péage, la chasse et les hommes royés. Il promet de le secourir, tant de Neuchâtel que d'ailleurs, envers et contre tous excepté l'empereur, ses frères, Guillaume de Vienne et ses parens de Savoie.

AOUT MCCXXXVII.

Copie du cartulaire de Châlon, tome XXII, à la bibl. de Besançon.

EGO Beltholdus dominus Novi Castri, notum facio universis tam presentibus quam futuris, quod ego feci homagium nobili viro et domino meo Johanni comiti Burgundie et domino salinensi; et accepi in feodum et casamentum a comite jam dicto quicquid habeo in valle transversa, cum terris, pratis, nemoribus, aquis, juribus, villis, justitia, custodia prioratus ejusdem vallis, excepto pedagio et venatu et quibusdam colonis qui vocantur reyes.

Et promisi juramento corporaliter prestito, quod ego juvabo jam dictum comitem, tam de Novo Castro quam aliis castris meis sive fortalitiis et tota mea terra, contra omnes, excepto domino meo imperatore et fratribus meis et Wilhelmo de Vihenna et cognatis meis de Sabaudia.

Teneor autem comiti superius nominato fidelitatem homagii pre omnibus aliis, excepto domino meo imperatore.

Et Radulphus filius hec omnia juravit in perpetuum se fideliter servaturum.

In cujus rei testimonium presentem paginam sigilli nostri munimine roboravimus. Datum anno Domini MCCXXXVII, mense augusti.

CX.

Jean, comte de Bourgogne et seigneur de Salins, déclare que Berthold, seigneur de Neuchâtel, lui a fait hommage devant tous seigneurs excepté l'empereur, de ce qu'il tenait au Vauxtravers; il s'engage en conséquence à l'aider contre tous, tant qu'il voudra s'interposer devant lui, et dit que Rodolphe, fils de Berthold, a juré d'observer fidèlement ces engagements.

AOUT MCCXXXVII.

Orig. sur parchemin aux arch. du Prince. R², n° 17.

Nos Johannes comes Burgundie et dominus salinensis. Notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod dilectus et fidelis noster Bertoldus dominus Novi Castri fecit nobis homagium et fidelitatem, et accepit a nobis in homagium et fidelitatem, quidquid habet in valle transversa, tam terris, pratis, nemoribus, aquis, juribus, villis, justitia, custodia prioratus ejusdem vallis, excepto pedagio et venatu et quibusdam colonis qui vocantur reyes. Et propter homagium et fidelitatem nobis factam tenemur jam dictum dominum de Novo Castro juvare contra omnes quamdiu voluerit stare juri coram nobis. Tenetur autem dictus dominus Novi Castri nobis fidelitate homagii pre omnibus aliis, excepto imperatore domino suo; et Rodolphus filius hec omnia juravit in perpetuum se fideliter servaturum. In cujus rei testimonium presentem paginam sigilli nostri munimine roboravimus. Datum anno Domini MCCXXXVII, mense augusto.

CXI.

Pierre d'Oleyres, du consentement des siens, donne à l'abbaye de Fontaine-André la terre de son alleu, située devant la porte de Morat où l'on construit un hôpital pour y recevoir des pauvres et y célébrer la messe, et il se réserve à lui et aux siens le droit de patronage sur cette maison dédiée à sainte Catherine.

MCCXXXIX.

Reconnaisances de Meyrie aux arch. du Prince, f° 10.

INNOTESCAT omnibus presentem paginam inspecturis, quod ego Petrus de Olyeres, consensu fratrum meorum Cononis clerici et Ulrici militis, et consensu uxoris mee

et uxoris fratris mei et heredum notrorum, concessi domui fontis Andree, ordinis premonstratensis, terram de alodio nostro que sita est ante portam de Murat ubi construitur hospitale in honore Dei et beate Katherine pro remedio animarum nostrarum et antecessorum nostrorum ad recipiendos pauperes et divina ibidem celebranda, ita quod jus patronatus ibidem mihi retinui non ad exactionem aliquam sed ad defensionem potius impendendam; ita etiam quod in successoribus nostris senior heres jus patronatus obtinebit et si exactionem indebitam aliquam fecerit, et commonitus ab abbate fontis Andree vel conventu infra quadraginta dies emendam non fecerit, privetur a jure patronatus, et alii qui possit prodesse domui a predictis abbati et fratribus conferatur. Preterea ego Petrus advocatus de Murat contuli eidem libere terram et census omnes quos habeo apud Niguelin consensu uxoris mee et heredum meorum, et etiam eidem domui libere contuli advocatiam quam habebam in ecclesia de Merye de consensu uxoris mee et heredum meorum. Ego vero Cono clericus frater dicti Petri libere contuli tria jugera de alodio meo que sita sunt prope dictum hospitale. Ego vero Ulricus de Olyeres miles consensum adhibui omnibus supradictis. Hujus rei testes sunt: abbas herlacensis et prior ejusdem loci; Rodolfus comes de Novo Castro, Ulricus de Vivers miles, magister Girardus de Novo Castro. Ne autem posteritate temporum oblivioni tradantur, Petrus abbas herlacensis et Rodolfus comes prelibatus sigillis suis, ego Petrus de Olieres sigillo proprio, ego Cono clericus sigillo proprio, ego Ulricus de Olyeres sigillo communitatis de Murat presentem cartam fecimus communiri. Actum anno Domini MCCXXXIX.

CXII.

Berthold, seigneur de Neuchâtel, déclare que jadis il avait engagé à Henri, évêque de Bâle, pour LII et plus tard à Luthold, son successeur, pour VIII marcs d'argent, l'avocatie qu'il tenait en fief de l'église de Bâle, dès le lieu appelé le fornél, de telle sorte qu'elle se trouvait engagée pour la somme de LX marcs, somme pour laquelle il se réservait de la racheter lui et les siens.

MCCXXXIX.

Coll. Wildermett à Bienne.—Coll. Haller à la bibl. de Berne.

SCIANT presentes et posterii, quod ego dominus Novi Castri dictus Bertoldus, advocatiam de Biello quam habebam in feodo ab ecclesia basiliensi, ab eo loco qui dicitur calcis furnus inferius, bone memorie Henrico basiliensi episcopo pro quinquaginta duobus marcis argenti, postmodum vero venerabili domino Lutoldo basiliensi episcopo pro octo obligavi, et ita prefata ecclesia basiliensis eandem advocatiam modo pro LX marcis detinet obligatam, hac conditione apposita, quod si ego

in vita mea vel aliquis successor meus de speciali mandato meo litteris et sigillo meo roborato, argentum in prestitum prefato domino Lutoldo vel successori suo reddiderit, eadem avocatia, ad me vel ad successores meos libere reverteretur. Ne autem facte obligationis et apposite conditionis memoria aliquibus vertatur in dubium, presentem paginam domini mei Lutoldi basiliensis episcopi et mei sigillorum munimine feci roborari. Testes : Signandus prepositus monasterii grandis vallis, Rudolfus prepositus sancti Imerii, Burcardus capellanus, Conradus miles de Uffheim, Henricus miles dictus dives, Wernerus miles dapifer, Petrus marscalcus, Henricus pincerna, Henricus magister coquine, Wernerus marscalcus, Hermannus de Nidowe, Petrus de tribuna, milites; Hermannus dicti domini Novi Castri filius. Datum Teilsperc, anno Domini MCCXXXIX.

CXIII.

Berthold, seigneur de Neuchâtel, concède à l'abbaye de Saint-Jean et à l'église de Neuchâtel, le droit d'acquérir tout ce qui leur sera donné en aumône par les chevaliers et bourgeois dans l'étendue du fief qu'il tient de l'empereur et dans le domaine de Neuchâtel.

LE II DES KAL. D'AVRIL MCCXXXIX. (1)

Copie vidimée aux arch. du Prince. G^e, n^o 5, 23.

NOVERINT universi quod ego Berchtoldus dominus Novi Castri contuli et concessi religiose domui herilacensi de consensu filiorum meorum quod de feodo domini imperatoris, quod ab ipso teneo, possit eis fieri elemosina libere a militibus et burgensibus sicut ecclesie Novi Castri, et si quid in dominio Novi Castri possunt acquirere quoquo titulo, hoc eis liceat salvo per omnia jure domini Novi Castri. Hujus rei testes sunt : Henricus dominus de Arguel, Johannes dapifer Novi Castri, Jacobus de Dulione, Hugo de Prapion, Aubertus pistor. Quod ut firmum permaneat, sigillum meum apposui huic carte. Actum Novi Castri, anno gratie MCCXXXIX, secundo kal. aprilis.

(1) 31 mars.

CXIV.

Berthold, seigneur de Neuchâtel, dit qu'un différend s'étant élevé entre Guillaume du Vauxtravers et l'abbaye de Saint-Jean, au sujet d'une terre sise à Voens, il a évoqué les parties à sa cour et qu'après les avoir entendues, il a donné gain de cause à la seconde, vu la prescription de trente ans et plus acquise en sa faveur.

JANVIER MCCXL.

Cartul. de Saint-Jean aux arch. des fiefs à Berne. T. 1, f° 789.

EGO B., dominus Novi Castri notum facio universis, quod cum querimonia vertetur coram nobis ex parte W., de valle transversa nomine suo, matris et fratrum suorum contra domum herilacensem, super quadam terra sita apud Voens, quam prefatus W., dicebat ad se jure hereditario pertinere, tandem prefata domus obtinuit in judicio in nostra curia per sententiam res predictas ratione prescriptionis xxx annorum et amplius, presente ipso W. Hujus rei testes sunt : N., abbas fontis Andree, A., prepositus Novi Castri, G., archidiaconus salinensis; Jacobus miles de Dulione, Johannes dapifer Novi Castri, magister Gerardus, Raimundus, Cono de medio. Quod ut firmum permaneat, sigillum nostrum apposuimus huic carte. Datum anno gratie MCCXL, mense januario.

CXV.

Berthold, seigneur de Neuchâtel, confirme les concessions de ses ancêtres à l'abbaye de Hauterive et spécialement celle en vertu de laquelle tous ceux qui ont défriché ou défricheront quelques terres dans les Joux noires que ses prédécesseurs et lui tiennent de l'empire, peuvent en faire don à ce monastère que Conrad de Englisberg est invité à prendre sous sa protection.

DES NONES DU MOIS D'AOUT MCCXL. ⁽¹⁾

Nobiliaire de Hauterive, T. II, p, 26.—Coll. dipl. de l'abbaye, p. 59.

BERTHOLDUS dominus Novi Castri, filius bone memorie Rodulphi ejusdem loci quondam comitis, Conrado de Englisberch, advocato de Friburg, omnibusque tam presentibus quam futuris presens scriptum visuris vel auditoris salutem et conti-

nuam cum pace prosperitatem. Quoniam multa prius bene disposita pro rerum varietate, succedentiumque personarum mutatione multiplici turbantur discordia, necesse est auctoritate et scripto reformare que volumus inconcussa permanere; hinc est quod nos utilitate animarum nostrarum predecessorumque nostrorum devote intendentes, laudamus atque per hanc presentem paginam sigilli nostri munimine roboratam confirmamus omnia quecumque antecessores nostri domui Alteripe et fratribus ibidem Deo et beate Marie servientibus quoquomodo contulerunt prout eorum scripta commemorant. Ex quibus est illud quod quicumque de possessione illa que dicitur li neiri jours, que tam ad predecessores nostros quam ad nos ex imperiali dignitate pertinet, aliquid excoluit vel de cetero excoluerit, liberam domui Alteripe dandi habeat potestatem; vos quoque cum omnibus a quibus id nos obsecratione vel precepto impetrare valemus observando monemus quantumcunque possumus quatenus divine pietatis intuitu et precum nostrarum interventu quotiescumque fratres dicte domus in aliquibus horum injuriam sustenuerint seu violentiam passi fuerint vestre libertati hoc notum fecerint vos eisdem manutenere et fidele consilium et auxilium impendere nullatenus omittatis. Actum in Altaripa anno gracie MCCXL, di enonarum augustarum. Testes N., abbas de Altocrest, C., sacrista lausannensis, U., matricularius, U., quondam abbas Alteripe, Willdericus, P., miles de Marlie, Wil., domicellus de Wicherens et plures alii.

(¹) 5 août.

CXVI.

Ulrich, cleric de Neuchâtel et curé de l'église de Cressier, approuve une composition faite entre l'église de Fontaine-André et celle de Cerlier au sujet de la poissine de Saint-Martin de Cressier dans la Thièle et une autre composition entre l'église de Fontaine-André et celle d'Engelberg au sujet des dîmes des animaux nouveaux-nés et des oblations que devaient acquitter les frères convers.

MCCXLII.

Original sur parchemin aux arch. du Prince. O^s, n^o 6.

EGO Ulricus clericus de Novo Castro incuratus ecclesie sancti Martini de Cressie laudo et approbo compositionem factam inter ecclesiam fontis Andree ex una parte et ecclesiam herilacensem super piscina sancti Martini de Cressie que erat in Tela et aliam compositionem factam inter ecclesiam fontis Andree ex una parte et ecclesiam montis Angelorum ex alia, super decimis nascentium et oblationibus ex parte conversorum faciendis, promittens bona fide quod super premissis aliquem non vexabo. In cujus rei testimonium presens scriptum sigillo domini Joseph succentoris lausannensis et decani de Friburgo feci sigillari. Actum anno Domini MCCXLII.

CXVII.

Rodolphe, comte de Neuchâtel, du consentement de ses frères Othon prévôt de Soleure, Henri archidiacre de Bâle, Ulrich seigneur d'Arberg, et Berthold seigneur de Valangin, vend au monastère de Saint-Jean la poissine appelée poissine de Vanel et les droits qu'il avait sur la grande Thièle dès sa sortie du lac de Neuchâtel jusqu'au fossé collatéral dans l'endroit où il se décharge dans cette rivière.

LE V DES IDES DE JUIN MCCXLII. ⁽¹⁾

Livres de Saint-Jean aux arch. des fiefs à Berne. T. II, p. 206.

QUUM sepe cum tempore temporales hominum transeant actiones, idcirco necesse est eternari vivaci testimonio scripturarum quod ad notitiam transmitti placuerit posterorum, ne oblivionis mater antiquitas pretermisso scripturarum munimine proficuo gesta mortalium tollat a memoria presentium et futurorum. Innotescat igitur tam presentibus quam futuris, quod ego Rodolphus comes Novi Castri cum voluntate unanimoque consensu fratrum meorum domini Ottonis prepositi solodorensis et domini Henrici archidiaconi basiliensis et domini Ulrici de Arberg et domini Berthodi de Valengin, vendidi Philippo tunc temporis abbati et confratribus monasterii herilacensis, piscinam que dicitur piscina de Vannel cum pratis sive omnibus appendiciis suis, pro centum et triginta libris in perpetuum possidendam, quam piscinam ego et predecessores mei jure hereditario quiete possedimus tempore ab antiquo; addidi etiam venditioni prefate omnia jura que habebam in Tela majori ab exitu quo profluit a lacu Novi Castri usque ad alveum collateralem ubi influit in maiorem predictam Telam. Facta est hec venditio in castro meo de Nidowa anno Domini MCCXLII, quinto idus junii: presentibus jam dicto Philippo abbati cenobii predicti et Petro predecessore ejusdem, Volmaro de Ligerzo, Burcardo de Bremgarten, Chunone de Jegestorf, Ulrico de Nidowa, Jacobo de Moringen, Burcardo fratre suo, militibus; Burcardo de Burgulon, Gottefredo de Tozzingen, plebani, quorum nomina hujus rei testimonium huic pagine sunt apposita. Ne igitur ego vel predicti fratres mei vel nostri postmodum successores venditionem predictam tam legitime celebratam revocare valeamus in irritum aut infirmare causa aliqua vel occasione, sigilla nostra videlicet meum et predictorum fratrum meorum huic pagine necesse duximus apponenda.

(1) 9 juin.

CXVIII.

Renaud de Vauxmarcus, domzel, fait hommage à Jean de Cossonay, évêque de Lausanne, pour le fief qu'il tient de cette église à Essertines.

LE V DES KAL. DE DÉCEMBRE MCCXLII. (1)

Cartulaire d'Iverdun aux arch. de Lausanne. T I, n° 3.

JOHANNES Dei gracia lausannensis episcopus universis presentes litteras inspecturis salutem in Domino. Noverit universitas vestra quod in nostra presentia constitutus Reynaldus de Vauz Malcuel domicellus; recognovit coram nobis apud Rochiz quod quondam pater ejus et ipse habent in feudum ab ecclesia lausannensi quidquid habent apud Essertines et in territorio ejusdem ville, quod feudum recepit a nobis manualiter et hominum inde nobis fecit. Testes interfuerunt: Willermus cantor lausannensis, Willermus monachus, frater ejusdem Reynaldi, Rodolphus incuratus de Curtillie, Nicolaus Desriaz clericus lausannensis, Girardus de Chesauz et Rodolphus de Villarsel, milites. Ad majorem autem hujus rei firmitatem ad preces dicti Reynaldi, presens scriptum memorato capitulo tradidimus sigillo nostro cum sigillo ejusdem Reynaldi roboratum. Datum anno Domini MCCXLII, quinto kalendas decembris.

(1) 27 novembre.

CXIX.

Gérard et Guillaume, fils de Gérard de Bellevaux, chevalier, confèrent au couvent de Frienisberg la terre qu'ils avaient à Nugerol, consistant en vignes, champs et prés.

VEILLE DE LA FÊTE DES SAINTS FABIEN ET SÉBASTIEN MCCXLII. (1)

Feuille hebdomadaire de Soleure, année 1828, p. 211.

QUONIAM lubrica est humane fragilitatis memoria, inde necesse est ea quorum notitiam manere volumus in posteros, scripture testimonio roborari. Sciant igitur omnes ad quos presens scriptum pervenerit quod dominus Gerardus miles dictus de Bellevals, contulit claustro de Frienisberg predium quod habuit in Nuerols tam in vineis quam in agris et pratis pro remedio anime sue et pro quinque talentis

cum voluntate domini sui comitis Bertholdi de Novo Castro; postea filii predicti militis Gerardi, scilicet Gerardus et Willelmus quia jam dictam donationem, cum patre sepedicto claustro non dederant, pro triginta solidis eandem donationem anno Domini MCCXLII pridie ante festum Fabiani et Sebastiani sepedicto claustro similiter contulerunt. Insuper ne aliquis heredum suorum postmodum possit gravare propter eandem donationem claustrum, presentem cedulam fecerunt sigillo domini Bertholdi comitis de Novo Castro roborari. Hujus rei testes sunt: dominus Petrus quondam abbas de Erilaco, et dominus Ulricus de Vivers, et dominus Willelmus de Gurmendrese, et faber Petrus de Nugerols et alii quamplures.

(¹) 19 janvier 1245.

CXX.

Jean sénéchal, de Neuchâtel, et les siens donnent de leur alleu, à Fontaine-André, le lieu dit Champ-Martin, la forêt de Girot et ce qu'ils avaient en Chalmontet. Il réserve que celui de ses héritiers qui sera homme lige du seigneur de Grandson à cause de l'avocatie de Cudrefin, aura seul après lui la défense de cette donation.

MCCXLIII.

Original sur parchemin aux arch. du Prince, H⁷, n° 5.

INNOTESCAT presentes litteras inspecturis quod Johannes dapifer de Novo Castro et fratres ejus et uxor et filii et filie ejus dederunt et concesserunt pro remedio animarum suarum et antecessorum suorum ecclesie fontis Andree ordinis premonstratensis et canonicis ibidem Deo servientibus de allodio suo, loco qui dicitur campus Martini cum appendiciis, scilicet terris, nemoribus, aquis et aquarum decursibus, et alium locum qui dicitur nemus Girot cum appendiciis suis, scilicet terra culta et inculta, et quicquid habebat in Chalmontel pro grangia facienda, ita tamen quod J., dapifer defensionem dicte donationis penes se retinuit, sub tali forma quod quicumque heredum dicti Johannis dapiferi erit homo ligius domini de Grancon ratione advocatie de Cudrefin, ipse solus exclusis aliis predictam habeat defensionem, sub tali forma quod si defensionem verteret in oppressionem per quadraginta dies admonitus si nollet resipiscere et satisfacere, jam dicta ecclesia fontis Andree super dicta donatione quemcumque vellet sibi posset eligere defensorem. Nec pretereundum est quod predicti scilicet J. dapifer et fratres sui, uxor ejus cum filiis et filiabus dapiferi dederunt et concesserunt dicte grangie in omnibus pascuis suis usamentum, hoc salvo, quod si cuiquam fratres dicte grangie dampnum inferrent occasione pascuorum, excluso banno dampnum tenerentur emendare.

Donationis hujus testes sunt : Jacobus prior fontis Andree, Cono et Turumbertus de Novo Castro sacerdotes et canonici, Uldricus et Raymundus canonici, magister G., et W., incuratus de Cressier dictus Rogelet et alii quamplures. Quod ut ratum permaneat venerabilis patris J., lausannensis electi, et A., prepositi Novi Castri, et J., dapiferi presens scriptum sigillorum munimine roboratum. Actum in manu Nantelmi tunc abbatis fontis Andree anno gratie MCCXLIII.

CXXI.

Henri de Marens et ses fils vendent au monastère de Fontaine-André une vigne nouvellement replantée avec un petit coin de terre adjacent, à condition que dans deux ans on le mettra en vigne et que si, à dater de cette époque, on ne cultivait pas en vigne l'une et l'autre, Rodolphe, comte de Neuchâtel, puisse les conférer à qui bon lui semblerait.

MCCXLIII.

Original sur parchemin aux arch. du Prince. W^o, n^o 25.

SCIANT omnes quorum scire interest, quod Hendricus de Marens et filii sui scilicet G., et P., et C., et R., vendiderunt abbati et conventui fontis Andre quemdam vineam de novo plantatam cum quadam terrola sita inter dictam vineam et territorium fontis Andree, et tali conditione, quod jam dicta terrola infra biennium palmitibus sit plantata. Ab illo tempore et deinceps si quid in dicta venditione exceptis arboribus absque cultura vinee remaneret, dominus R., comes de Novo Castro conferre posset cui vellet absque ulla conditione preter quamdam domusculam que sita est aput Altamripam. Quod hoc ratum et firmum permaneat, ego R., comes de Novo Castro retento mihi terragio justa consuetudine vinearum de Champverero, dicte venditionis concessum presentibus et presentem cartam sigillo proprio feci roborari. Actum est hoc anno gratie MCCXLIII in manu Nantelmi domini abbatis fontis Andree.

CXXII.

Jean de Cossonay, évêque de Lausanne, confirme la concession que Berthold seigneur de Neuchâtel, avait faite à l'abbaye de Saint-Jean du patronage de l'église de Nugerol, et dit que ce monastère ayant été presque complètement ruiné par les guerres et de mauvais administrateurs, il lui a concédé le droit, lorsque la cure de cette église deviendra vacante, de lui présenter une personne propre à la desservir et à laquelle on assignera une portion congrue sur les biens de cette église.

FÊTE DE SAINT JEAN L'ÉVANGÉLISTE MCCXLIII. (1)

Copie vidimée sur papier aux arch. du Prince. Q^u, n° 8. a)

JOHANNES miseratione divina lausannensis episcopus universis in Christo fidelibus presentes litteras inspecturis, salutem in Domino. Noverit universitas vestra quod cum nobilis vir Berthodus dominus Novi Castri jus patronatus olim habuerat in ecclesia de Nireu nostre diocesis et ipsum jus religiosi viri abbati et conventui herilacensi concesserat in perpetuum pacifice habendum, nos concessionem predictam de consensu capituli nostri lausannensis ratam et firmam habentes, auctoritate qua possumus confirmamus. Verum cum dicta ecclesia tam propter guerras quam per malos rectores sit quasi penitus desolata, concessimus eisdem quod tempore vacationis nobis ad animarum curam suscipiendam a nobis personam idoneam representent cui de bonis dicte ecclesie competentem portionem secundum facultatem ipsius ecclesie assignent, ita quod possit nobis ad plenum tam in spiritualibus quam temporalibus respondere et honus dicte ecclesie supportare, residuum proventuum in usus ecclesie herilacensis convertendo. In hujus rei testimonium presentes litteras sigilli nostri ac sigilli capituli supradicti munimine fecimus roborari. Actum per manus Willelmi cantoris lausannensis cancellarii nostri. Anno gratie MCCXLIII, in festo beati Johannis evangeliste.

(1) 27 décembre.

CXXIII.

Rodolphe comte de Neuchâtel, Berthold seigneur de Valangin, Othon prévôt de Soleure, et Ulrich seigneur de Strassberg font savoir qu'ils ont confirmé l'acte par lequel G., curé de Utrohingen avait donné ses biens à l'abbaye de Saint-Jean, à l'instar des confrères de ce monastère qui devaient transférer à cette maison leurs biens et y ensevelir leurs corps.

FÉVRIER MCCXLV.

Orig. sur parchemin aux arch. du Prince. P^s, n° 7.

R., comes Novi Castri, **B.**, dominus de Valengino, **O.**, prepositus solodorensis, **Ul.**, dominus de Strassperc, universis presentem paginam inspecturis, rei geste notitiam. Sciant omnes quorum scire est, quod dilectus et specialis noster **G.**, plebanus de Utrohingen, omnia bona sua tam mobilia quam immobilia de consensu et voluntate nostra post obitum suum contulit sancto Johanni et sue ecclesie erlacensi, quia ibi vult habere, si Deo placuerit, quia confratrum ibi est, sepulturam, et ipsum et sua per obitum suum ibidem confratres debent transferre et sepelire; et nos eandem collationem ratam habentes, ipsam sigillorum nostrorum munimine confirmamus. Facta sunt hec anno Domini MCCXLV, mense februario.

CXXIV.

Nanthelme, abbé de Fontaine-André, abandonne tous les droits qu'il pouvait avoir sur une vigne que Aymon, abbé de Saint-Jean, et ce couvent possédaient à Champreveyre, dans le territoire de Fontaine-André, aussi bien que sur le terrage et la dîme de cette vigne dont il se réserve seulement la juridiction.

MCCXLVI.

Livres de Saint-Jean aux arch. des fiefs à Berne. T. I, f° 302.

NOVERINT universi presentes litteras inspecturi, quod nos **N.**, abbas fontis Andree et ejusdem domus conventus humilis venerabilem virum Aymonem abbatem Heriliaci et conventum domus ejusdem quittavimus et absolvimus a replacitatione et omni calumnia quam habebamus vel habere poteramus in vinea quam habent in

territorio nostro de campo presbyteri, terragii et decime pariterque vinee derelictae, jurisdictione reservata nobis et hoc appositione sigillorum nostrorum fecimus roborari. Actum anno gratie MCCXLVI.

CXXV.

Pierre de la tour, chevalier, et Mechtilde sa femme n'ayant point d'enfants, donnent à l'abbaye de Saint-Jean ce qu'ils tenaient à Diesse en fief de Rodolphe, comte de Neuchâtel, et ce qu'ils y avaient en alleu, une vigne aux Bèvières, une autre aux Rochettes sise devant la tour, le moulin du dit lieu, le champ appelé le Crechet à Lignièrès et le tiers du pré qu'ils y possédaient.

MCCXLVI.

Livres de Saint-Jean aux arch. des fiefs à Berne. T. 1, p. 52.

NOVERINT universi quod ego Petrus miles dictus de turre et Mechtildis uxor mea dedimus per manum domini Rodulphi comitis Novi Castri, ad cuius feodum quondam pars pertinebat, quicquid habebamus feodi ab eo vel allodii apud Diesse Deo et beato Johanni herilacensi in perpetuum possidendum. Dedimus etiam similiter prefate ecclesie in parrochia de Nureux quandam vineam que vocatur Beviery et aliam que vocatur Rogetta que sita est ante turrim; ibidem casale molendini et campum qui vocatur li Crechet apud Lignieres, tertiam partem prati quod ibidem habebamus. Hoc autem fecimus quia liberis carebamus et ut omnium bonorum que ibi fierent et fient nos et antecessores nostri possimus esse participes et consortes. Hujus rei testes sunt: Haymo abbas, Petrus quondam abbas, Burcardus prior et alii fratres omnes; dominus Ulricus et Hermannus de Nidowa, dominus Jacobus de Möringen, dominus Girardus de Hanes, milites, et alii quamplures. Ut autem donum istud inviolabile permaneat presentem paginam sigillo domini Rodulphi prefati comitis fecimus communiri. Datum anno MCCXLVI.

CXXVI.

Berthold, seigneur de Neuchâtel, tout en rappelant qu'il descend des seigneurs de Glane, fondateurs de l'abbaye de Hauterive, donne à ce monastère en aumône, pour le salut de son ame et celle de ses ancêtres, l'avocatie de l'église de Saint-Pierre près Arconciel.

SAINT GEORGE MARTYR MCCXLVI. (1)

Collection diplomatique de Hauterive, p. 60 et 62.

UNIVERSIS Christi fidelibus ad quos littere presentes pervenerint, Bertholdus dominus Novi Castri salutem et rei geste memoriam. Noverit universitas vestra quod cum ego sum de fundatoribus ecclesie Alteripe et de jure teneor ipsam ecclesiam fovere, augmentare et manutenere, utpote qui sum de heredibus Glane qui ipsum locum ab initio fundaverunt et de bonis suis dictam ecclesiam dotaverunt, cum igitur ita sit, ego piorum predecessorum meorum sequens vestigia, pro remedio anime mee et antecessorum meorum, in puram et perpetuam elemosinam Deo et ecclesie Alteripe et fratribus ibidem servientibus do et confirmo advocatiam ecclesie sancti Petri prope Arconcie cum omnibus pertinentiis suis, cujus donatio et personagium ab antiquo dicte ecclesie de Altaripa dignoscitur pertinere, sine aliqua retentione, vel jurisdictione que ad me vel heredes meos imposterum debeat pervenire. Hujus rei testes sunt : fratres Henricus abbas et totus conventus Alteripe, Wilhelmus de Marlie incuratus ejusdem ecclesie, Uldricus clericus Novi Castri; dominus Wilhelmus de Rupe, dominus Hugo de Prepium, milites; Wilhelmus de Trevaux, Wilhelmus Wisserens, Rodulphus de Marlie, Nicholaus de Porta, domicelli de Arconcie. Actum in Altaripa ante altare anno gratie MCCXLVI, mense aprilis, in die sancti Georgii martyris. In cujus rei testimonium sigillo meo presentem paginam roboravi.

(1) 25 avril.

CXXVII.

Berthold, seigneur de Neuchâtel, déclare qu'il n'a jamais fait percevoir de péage au Vauxtravers à la charge de l'abbaye de Fontaine-André et qu'il n'entend pas qu'on introduise un usage contraire.

MCCXLVII.

Original sur parchemin aux arch. du Prince. T¹², n° 13.

NOVERINT presentes litteras inspecturi quod nos Berthodus dominus Novi Castri numquam recepimus pedagium ab ecclesia fontis Andree in valle transversa nec aliquis ex parte nostra; et cum dicta ecclesia nostre protectionis clipeo protegatur, nolumus, quatinus in nobis est, quod per novam consuetudinem libertas ipsius infringatur. Datum anno Domini MCCXLVII.

CXXVIII.

Jean, comte de Bourgogne et seigneur de Salins, donne en aumône pour le salut de son ame, celle de ses ancêtres et de ses femmes, à l'abbaye de Fontaine-André, cent soudées de sel à prendre chaque année sur son puits de Salins.

JANVIER MCCXLVI. (1)

Copie vid. sur parchemin aux arch. du Prince. M⁶, n° 23, et Cartul. de Salins à la bibl. de Besançon.

Nos Johannes comes Burgondie et dominus salinensis, notum facimus omnibus presentes litteras inspecturis quod nos, pro salute anime nostre et antecessorum nostrorum et uxorum nostrarum, dedimus et concessimus in puram elemosinam abbati fontis Andree et canonicis regularibus premonstratensis ordinis lausannensis diocesis ibi Deo servientibus, quolibet anno et in perpetuum, centum solidatas salis in puteo nostro salinensi reddendas pacifice sine aliqua contradictione in primo responso post nativitatem beate Marie virginis. Tenentur dicti abbas et conventus in crastino nativitatis beate Marie virginis pro nobis et pro nostris antecessoribus et uxoribus nostris unum celebrare anniversarium annuatim. In cujus rei testimonium presentibus litteris sigillum nostrum apposuimus. Datum et actum anno Domini MCCXLVI, mense januario.

(1) Janvier 1247.

CXXIX.

Berthold, seigneur de Neuchâtel, et son fils Rodolphe donnent en amende et aumône à l'abbaye de Saint-Jean, pour compenser les dommages que eux et leurs aidants lui ont occasionés, une terre sise à Marens que tenait autrefois le nommé Grisuns, et qui fut ensuite engagée à la sœur de Aubert de la tour.

SAINT ANDRÉ MCCXLVII. (1)

Original sur parchemin aux arch. du Prince. J^o, n^o 20.

NOVERINT universi presentes litteras inspecturi quod de querela que vertebatur ex parte domus herilacensis contra B., dominum Novi Castri et suos et R., filium ejus super dampnis eidem domui illatis per ipsos, talis pax et concordia facta fuit quod iidem B., et R., in emendam et elemosinam dederunt ipsi domui pro se et suis coadjutoribus terram apud Marens quam quondam tenuit Grisuns et postea fuit sorori Auberti de turri pignori obligata cum omnibus appendiciis suis, terris arabilibus, nemoribus et pratis, et si aliqua pars illius terre obligata sit quocunque modo vel quibuscunque personis, ipsi domini B., et R., tenentur eam quitare ipsi domui sine eorum gravamine; domus vero ipsa tenetur facere anniversarium Hermanni filii ipsius domini B., et etiam anniversarium ipsius domini B., et R., filii sui post eorum decessum. Hoc factum est presentibus viris venerabilibus abbate fontis Andree et priore Magdalene lausannensis de ordine predicatorum qui sigilla huic carte apponunt in testimonium rei geste; ipsi vero B., dominus Novi Castri et R., filius suus sigilla hiis apponunt litteris ut quod est super hoc negotio maneat inconcussum. Datum apud Novum Castrum, anno gratie MCCXLVII, in festo sancti Andree.

(1) 30 novembre.

CXXX.

Pierre fils d'Albert d'Outrejoux, du consentement de son avoué, confirme le don que son père, sa mère et ses frères avaient fait à Saint-Jean de Cerlier d'une vigne qu'ils avaient dans le territoire de Champreveyre.

SAINTE AGNÈS MCCXLVII. ⁽¹⁾

Livres de Saint-Jean aux arch. des fiefs à Berne. T. II, p. 299.

INNOTESCAT omnibus presentem paginam inspecturis, quod ego Petrus filius bone memorie Alberti d'Ultrajoux, laudavi donum quod pater meus et mater mea fratresque mei pro remedio animarum suarum dederunt ecclesie herilacensi vineam scilicet quam habebant in territorio de Champrevero, et hoc feci de consensu advocati mei videlicet advocati de Fryburgo. Hujus rei testes sunt : dominus Wilhelmus de Vilar miles, Ulricus Souceins, Petrus dictus dives, Albertus de Joux, burgenses de Fryburgo. In cujus rei testimonium sigillo advocati proprio sigilloque communitatis de Fryburgo presentem paginam feci sigillari. Datum anno Domini MCCXLVII, in festo Agnetis virginis.

⁽¹⁾ 21 janvier 1248.

CXXXI.

Berthold, seigneur de Neuchâtel, dit qu'en compensation de tous les maux et dommages qu'il a causés à l'abbaye de Saint-Jean, il lui a donné la poissine de Wavre avec le droit de pêche.

LE VI DES KAL. DE JUILLET MCCXLVIII. ⁽¹⁾

Copie vidimée sur papier aux arch. du Prince, D^s, n^o 11, 4).

EGO Bertodus, dominus Novi Castri, notum facio universis presentes litteras inspecturis, quod ego in recompensatione omnium malorum et injuriarum quas ego intuli abatie elliarcensi, dedi et concessi remedio anime mee et animarum predecessorum meorum piscynam sive piscariam que dicitur piscina de Wavra et locum piscyne. In cujus rei testimonium feci presentes litteras sigilli mei juvamine roborari. Testes sunt : Aymo abas ejusdem loci, Nicolaus prepositus, et Petrus curatus et canonicus ecclesie Novi Castri. Actum anno Domini MCCXLVIII, sexto kal. julii.

⁽¹⁾ 26 juin.

CXXXII.

Renaud de Vauxmarcus domzel, et Jordens de Cottens domzel, son gendre, cèdent à Conon et Pierre de Chenens, frères, les droits qu'ils avaient à Chenens, à condition que le dit Pierre se reconnaisse pour ces droits à lui cédés homme-lige de Renaud.

DU V DES KAL. DE NOVEMBRE MCCXLVIII. (1)

Original sur parchemin aux arch. canton. de Fribourg. Titre 6.

NOVERINT universi presentes litteras inspecturi, quod ego Raynaldus de Vallemarcuis domicellus et Jordanus de Cotens domicellus gener meus, quittavimus omnino Cononi et Petro fratribus de Chennens domicellis et heredibus eorum omnem calumpniam quam unquam habuimus aut habemus erga ipsos in villa de Chenens aut in territorio ejusdem ville, tali conditione quod supradictus Petrus debet esse homo meus ligius pro dicta calumpnia, salva fidelitate unius domini. Idem vero Petrus et Cono fratres debent mihi pro recognitione hujus rei viginti solidos lausannensis monete solvendo annuatim in festo beati Martini. Ego autem Raynaldus teneor et debeo esse bonus guerens dictis fratribus Petro et Cononi super calumpnia supradicta et quicumque succedet in meam hereditatem. Hujus autem rei testes sunt: dominus Rodolphus castellanus de Vilarzel et dominus Henricus fratres et dominus Johannes de Prengie, milites; Rodolphus de Fruencia, Johannes de Vallemarcuis, Petrus de Prengie, domicelli, et multi alii. In hujus rei testimonium ego antedictus Raynaldus ad instantiam Jordani memorati presens scriptum sigillo meo sigillavi. Actum anno Domini MCCXLVIII, quinto kalendas novembris.

(1) 28 octobre.

CXXXIII.

La ville de Neuchâtel, par la trahison des nobles de Dulione, est livrée à l'évêque de Bâle qui la détruit et la réduit en cendres.

MCCXLIX.

Manuscrit original du chanoine anonyme aux arch. du Prince, f° 1.

BELLORUM incursu magna ruina patuit Novi Castri, nam anno Domini MCCXLIX, sicut in veteribus codicibus ecclesie repperimus, combustum fuit et destructum Novum Castrum a domino Henrico episcopo basiliensi qui erat de Novicastrensibus (1) per

traditionem factam contra dominos Novi Castri a nobilibus suis de Dulione qui nobiles erant. Inde fuerunt exfeodati et exheredati et quidam eorum mortem crudelem et debitam passi fuerunt.

(¹) Il y a ici une erreur : l'évêque d'alors était Luthold d'Arbourg ; Henri de Neuchâtel n'était à cette époque que grand-chanoine, et ne monta sur le siège épiscopal qu'en 1263. — On lit dans le coutumier de la ville de Neuchâtel : « Lan 1249 par un lundy avant la feste saint Michiel, Neufchastel a esté bruslé et destruiet par Henry comte du diet Neufchastel evesque de Basle. » Ce lundi était le 27 septembre.

CXXXIV.

Berthold, seigneur de Neuchâtel, et son fils Rodolphe, du consentement de sa femme, donnent en aumône à Saint-Jean le droit qu'ils avaient à la pêche de la Thièle, dès le lac de Neuchâtel jusqu'au lac de Nugerol, à condition que le libre passage des bateaux ne soit pas entravé.

FÊTE DE SAINT MICHEL MCCXLIX. (¹)

Copie vidimée à la bibl. de Berne. Arm. III, n° 48, f° 325. — Choupard T. II, p. 122.

Nos Bertholdus dominus Novi Castri notum facimus universis, quod nos et filius noster Rodolphus de consensu uxoris sue, dedimus et concessimus in elemosinam pro animabus nostris et antecessorum nostrorum domui herilacensi omne jus quod habebamus in piscaria de Tela a lacu Novi Castri usque ad lacum de Neurol, ita quod transitus navium non impediatur per ipsos quin naves liberum habeant transitum sicut pisces; nec nos impedimentum vel consilium apponemus nec patiemur quod super hoc injuria eis fiat et hoc promittimus bona fide tenendum; de omnibus hiis de quibus investiti sunt, promittimus similiter bona fide quod eos et res eorum defendemus in jure suo pro posse nostro et manutebimus contra omnes. Donationis hujus testes sunt: prior vallis transverse, frater Johannes et frater Morestinus de ordine predicatorum, Burcardus de Diessy, Johannes dapifer, Jacobus de Dulione, Ulricus de Viviers, Willermus de Cormondreschy, Henricus de Arguel, milites; Petrus de Vaumarcuy, Jacobus de Columbier, Cono de medio, et Anicet. Quod ut firmum permaneat sigilla nostra apponi fecimus huic carte et preterea sigilla domini nostri Johannis Dei gratia lausannensis episcopi, abbatis fontis Andree et capituli ecclesie Novi Castri similiter hic apposita sunt in testimonium rei geste. Datum apud Novum Castrum, anno gratie MCCXLVIII, in festo Michaelis.